
ePAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural 
de Santa Catarina
Aviso de Licitação: edital nº 0026/2022. Modalidade: Procedimento 
de Licitação da ePAgRI (PLe). Tipo: Maior Oferta de Preço. Objeto: 
Alienação onerosa animais oriundos dos rebanhos ovinos e 
bovinos, de propriedade da epagri – estação experimental de 
Lages/SC, conf. especificações contidas no edital e seus anexos. 
Recebimento da Documentação: Até 03/05/2022 às 14h. Início 
da Licitação: 03/05/2022 às 14h10’. Demais informações pode-
rão ser obtidas no setor de Licitações da EPAGRI, à Rod. Admar 
Gonzaga, n° 1.347, Itacorubi, Florianópolis/SC, ou através do site: 
www.epagri.sc.gov.br no link A EPAGRI – Licitações, ou pelo e-mail: 
licitacao@epagri.sc.gov.br, ou através do telefone: (48) 3665-5384. 
Florianópolis, 08 de abril de 2022. Giovani Canola Teixeira, Diretor.

Cod. Mat.: 814245

ePAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC
Resultado de Homologação de Licitação: edital nº 0002/2022. 
Modalidade: Pregão eletrônico (Pe) Tipo: Menor preço. Objeto: 
Aquisição de switches de 10G e acessórios para a Epagri/SEDE. 
Vencedores: SePROL - COMeRCIO e CONSuLTORIA eM 
INFORMATICA LTDA Lote: 01 R$ 360.000,00; MICRO SeRVICe 
eLeTRONICOS eIReLI Lote: 02 R$ 7.000,00. SGP-e 5217/2021 
GGG 2022AS001612. Florianópolis, 08 de abril de 2022. Giovani 
Canola Teixeira, Diretor.

Cod. Mat.: 814124

SCPAR PORTO De IMBITuBA S.A. eDITAL De PReGÃO eLeTRÔ-
NICO nº 014/2022 Processo PIMB n° 1107/2022. Cód. de Registro 
TCE/SC: C7326547704ABA6D7F5B4e8e62FC221CF58C90C6. 
Processo Licitações-e nº 932315. Objeto: CONTRATAÇÃO De 
OPeRADORA De PLANO De ASSISTÊNCIA À SAÚDe COM 
COPARTICIPAÇÃO e SeM CARÊNCIA PARA PReSTAÇÃO De 
SeRVIÇOS De COBeRTuRA MÉDICA, MÉDICO-HOSPITALAR, 
AMBuLATORIAL, LABORATORIAL e OBSTeTRÍCIA, PARA 
FuNCIONÁRIOS DA SCPAR PORTO De IMBITuBA S.A. e 
SeuS DePeNDeNTeS LeGAIS, conforme descrito no edital e 
seus anexos. Tipo de julgamento: Menor preço global. Tipo de 
execução: empreitada por preço unitário. Data do recebimento 
e abertura das propostas: até as 11h do dia 05/05/2022. Início 
da sessão de disputa de preço: às 14h do dia 05/05/2022. O 
Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio do 
sistema “Licitações-e” do portal do Banco do Brasil S.A, observados 
os termos do Edital. Cópia do edital pode ser obtida na sede da 
SCPAR Porto de Imbituba S.A., ou no endereço eletrônico www.
portodeimbituba.com.br (link: Transparência > Licitações > Edital 
nº 014/2022). Fabio dos Santos Riera - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 814204

SCPAR PORTO De IMBITuBA S.A. – Dispensa de Licitação nº 
014/2022 – Processo PIMB n° 1055/2022. Cód. TCe - B790e-
6026712979679DB9B12DA54F6D5D2203157. Contratante: SCPAR 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: SP Equipamentos de Protecao 
ao Trabalho e MRO LTDA - CNPJ: 59.609.123/0012-20. Valor Total: 
R$ 10.408,50 (dez mil e quatrocentos e oito reais e cinquenta cen-
tavos). Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual 
– EPIs para trabalhos com eletricidade. Fundamento legal: Artigo 
29, inciso IV da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 115, inciso IV do 
Regulamento de Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 
06 de abril de 2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 813599

DeFeSA CIVIL DO eSTADO De SANTA CATARINA
eXTRATO De CONTRATO
AuTORIZAÇÃO De FORNeCIMeNTO N. 0098/DC/2022. Origem: 
Pe N. 014/DC/2021.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Contratada: 
Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto: Aquisição de 
Itens Assistência Humanitária (reservatório de água) para atender o 
município de Romelândia/SC; Preço Total: R$ 4.241,42. Dotação 
Orçamentária: 33.90.32.05 Fonte: 0.100. Assinado: 08/04/2022, 
por David Christian Busarello pelo Contratante e Luiz Paulo Sodré 
de Jesus, pela Contratada. Fiscal do Contrato: Henrique Cocco, 
matrícula 932.326-0. Processo SGP-e: DC 701/2022. Aprovação 
GGG: 2022AS004644.

DeFeSA CIVIL DO eSTADO De SANTA CATARINA
eXTRATO De CONTRATO
AuTORIZAÇÃO De FORNeCIMeNTO N. 099/DC/2022. Origem  
Pe N. 043/DC/2021.

Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Casa do Pica-Pau Máquinas Agrícolas LTDA. Objeto: 
Aquisição de kit de distribuição de água para assistência ao mu-
nicípio de Romelândia/SC; Preço Total: R$ 3.580,00. Dotação 
Orçamentária: 44.90.32.05; Fonte: 0.100.Assinado: 08/04/2022, 
por David Christian Busarello pelo Contratante e Marciano Wiggers 
Meurer, pela Contratada. Fiscal do Contrato: Henrique Cocco, 
matrícula 932.326-0. Processo SGP-e: DC 701/2022. Aprovação 
GGG: 2022AS004645.

Cod. Mat.: 814271

SeCReTARIA De eSTADO DA ADMINISTRAÇÃO
eXTRATO DO 7º TeRMO De APOSTILAMeNTO AO CONTRATO 
N.º  0075/2020/SeA.
Contratante: Secretaria de Estado da Administração.
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a modificação 
unilateral do contrato n.º 0075/2020 por parte da Administração, 
visando o acréscimo de saldo remanescente do contrato, ao 
Termo de Adesão n.º 002, firmado entre a Secretaria de Estado 
da Administração e o Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros 
Militar.  Fica acrescido o Termo de Adesão n.º 002, o valor de 
R$350.000,00(trezentos e cinquenta mil reais).
ABRANGÊNCIA: Fica alterado nestes termos, o Termo de Adesão 
n.º 002. CBMSC  21534/2020.

Cod. Mat.: 814276

SeCReTARIA De eSTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
e SOCIOeDuCATIVA - SAP
PENITENCIÁRIA DA REGIÃO DE CURITIBANOS
EXTRATO do Contrato: 2022CT001800 derivado do Pregão Eletrô-
nico nº 0016/2022, Aquisição de TVs para Penitenciária da Região 
de Curitibanos. Item (ns): 1, 5,  - CeK INFORMÁTICA eIReLI Me, 
Valor R$ 63.830,00 ORÇAMENTO: Unidade Orçamentária 54093; 
Sub - ação 10906; Natureza da despesa 44.90.52.33 Fonte 0.640, 
NE 077 data da assinatura: 07/04/2022. Processo: SAP 3177/2022. 
GGG: 2022SO003377. JAIR ANTÔNIO FRANÇA- DIRETOR

Cod. Mat.: 814313

SeCReTARIA De eSTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
e SOCIOeDuCATIVA - SAP
PENITENCIÁRIA DA REGIÃO DE CURITIBANOS
EXTRATO do Contrato: 2022CT001802 derivado do Pregão 
Eletrônico nº 0016/2022, Aquisição de TVs para Penitenciária da 
Região de Curitibanos. Item (ns): 2, 3,  - PIATÃ COMÉRCIO De 
PeÇAS eIReLI - Me, Valor R$ 22.954,50 ORÇAMENTO: Unidade 
Orçamentária 54093; Sub - ação 10906; Natureza da despesa 
44.90.52.33 Fonte 0.640, NE 078 data da assinatura: 07/04/2022. 
Processo: SAP 3177/2022. GGG: 2022SO003381. JAIR ANTÔNIO 
FRANÇA- dIReTOR

Cod. Mat.: 814314

SeCReTARIA De eSTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
e SOCIOeDuCATIVA - SAP
PENITENCIÁRIA DA REGIÃO DE CURITIBANOS
EXTRATO do Contrato: 2022CT001803 derivado do Pregão 
Eletrônico nº 0016/2022, Aquisição de TVs para Penitenciária da 
Região de Curitibanos. Item (ns): 4 - VIALuMeNS AÚDIO VÍDeO 
e INFORMÁTICA LTDA, Valor R$ 2.200,00 ORÇAMENTO: Unida-
de Orçamentária 54093; Sub - ação 10906; Natureza da despesa 
44.90.52.33 Fonte 0.640, NE 079 data da assinatura: 07/04/2022. 
Processo: SAP 3177/2022. GGG: 2022SO003394. JAIR ANTÔNIO 
FRANÇA- dIReTOR

Cod. Mat.: 814315

SeCReTARIA De eSTADO DA AGRICuLTuRA, DA PeSCA e 
DO DeSeNVOLVIMeNTO RuRAL – SAR.
eXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2022. ORIgeM: Pregão ele-
trônico 095/2021. Contratada: DAIANA VOGeL ZIMMeRMANN 
RIReLI. OBJeTO: Contrato para o fornecimento de 03 (três) 
colhedoras de forragem (ensiladeiras), marca: JF Maquinas, 
modelo JF C 120. Valor R$ 146.970,00 (cento e quarenta e seis 
mil, novecentos e setenta reais). VIGÊNCIA: 12 meses. Dotação 
orçamentária: SAR. Órgão: 44001, Subação: 15097, elemento de 
Despesa 44.90.52, Fontes 0261. Florianópolis, 24 de Março de 2022. 
Assinaturas: Altair da Silva – SAR e Daiana Vogel Zimmermann. 
SAR 4005/2021. Aprovação GGG: 2022AS004638

Cod. Mat.: 814212

SeCReTARIA De eSTADO DA AGRICuLTuRA, DA PeSCA e 
DO DeSeNVOLVIMeNTO RuRAL – SAR.
eXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2022. ORIgeM: Pregão ele-
trônico 095/2021. Contratada: AGROWeRNeR COMÉRCIO De 
MÁQuINAS LTDA. OBJeTO: Fornecimento de 11 (onze) colhedoras 
de forragem (ensiladeiras), marca Nogueira, modelo New Pecus. 

Valor: R$ 486.200,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil e duzentos 
reais).  VIGÊNCIA: 12 meses. Dotação orçamentária: SAR. Órgão: 
44001, Subação: 15097, elemento de Despesa 44.90.52, Fontes 
0261. Florianópolis, 28 de Março de 2022. Assinaturas: Altair da 
Silva – SAR e Edson Carlos Werner. SAR 4005/2021. Aprovação 
ggg: 2022AS004643.

Cod. Mat.: 814215

SeCReTARIA De eSTADO DA AGRICuLTuRA, DA PeSCA e 
DO DeSeNVOLVIMeNTO RuRAL – SAR.
eXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2022. ORIgeM: Pregão 
eletrônico 095/2021. Contratada: JS Máquinas Agrícolas Ltda. 
OBJeTO: Fornecimento de 1 (uma) plantadeira de arrasto 5 linhas, 
marca Agriculte, modelo AGP 3/5. Valor: R$79.590,00 (setenta 
e nove mil quinhentos e noventa reais). VIGÊNCIA: 12 meses. 
Dotação orçamentária: SAR. Órgão: 44001, Subação: 15097, 
elemento de Despesa 44.90.52, Fontes 0261. Florianópolis, 24 de 
Março de 2022. Assinaturas: Altair da Silva – SAR e JS Máquinas 
Agrícolas Ltda. SAR 4005/2021. Aprovação GGG: 2022AS004639.

Cod. Mat.: 814218

SeCReTARIA De eSTADO DA AGRICuLTuRA, DA PeSCA e 
DO DeSeNVOLVIMeNTO RuRAL – SAR.
eXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2022. ORIgeM: Pregão ele-
trônico 095/2021. Contratada: CASA DO PICA PAu MÁQuINAS 
AGÍCOLAS LTDA.  OBJeTO: Fornecimento de uma plantadeira 
de arrasto 5 linhas, marca Agriculte, modelo AGP 3/5. Valor: 
R$106.750,00 (cento e seis mil e setecentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. Dotação orçamentária: SAR. Órgão: 44001, 
Subação: 15097, elemento de Despesa 44.90.52, Fontes 0261. 
Florianópolis, 24 de Março de 2022. Assinaturas: Altair da Silva – 
SAR e Marciano W. Meurer – Casa do pica Pau. SAR 4005/2021. 
Aprovação GGG: 2022AS004637.

Cod. Mat.: 814219

SeCReTARIA De eSTADO DA AGRICuLTuRA, DA PeSCA e 
DO DeSeNVOLVIMeNTO RuRAL – SAR.
eXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2022. ORIgeM: Pregão 
eletrônico 095/2021. Contratada: AGROINDuSTRIAL FReITAS 
eIReLI OBJeTO: Fornecimento de 01(uma) carreta agrícola, 
01(um) perfurador de solo e 01(uma) roçadeira hidráulica. Valor: 
57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). VIGÊNCIA: 12 meses. 
Dotação orçamentária: SAR. Órgão: 44001, Subação: 15097, 
elemento de Despesa 44.90.52, Fontes 0261. Florianópolis, 28 de 
Março de 2022. Assinaturas: Altair da Silva – SAR e Sidinei Moisés 
de Freitas – SAR 4005/2021. Aprovação GGG: 2022AS004630.

Cod. Mat.: 814220

SeCReTARIA De eSTADO DA AGRICuLTuRA, DA PeSCA e 
DO DeSeNVOLVIMeNTO RuRAL – SAR.
eXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2022. ORIgeM: Pregão 
eletrônico 095/2021. Contratada: ALTAIR FABRO & CIA LTDA 
OBJeTO: Fornecimento de 2 (duas) grades aradoras 16 discos, 
marca Equivaler, Modelo: EGACR 16X26X23. Valor: R$73.900,00 
(setenta e três mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: 12 meses. 
Dotação orçamentária: SAR. Órgão: 44001, Subação: 15097, 
elemento de Despesa 44.90.52, Fontes 0261. Florianópolis, 28 de 
Março de 2022. Assinaturas: Altair da Silva – SAR e Altair Fabro– 
SAR 4005/2021. Aprovação GGG: 2022AS004672.

Cod. Mat.: 814221

SeCReTARIA De eSTADO DA AGRICuLTuRA, DA PeSCA e 
DO DeSeNVOLVIMeNTO RuRAL – SAR.
eXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2022. ORIgeM: Pregão 
eletrônico 095/2021. Contratada: TeRRAMAQ MÁQuINAS e 
IMPLeMeNTOS AGRÍCOLAS eIReLI. OBJeTO: Fornecimento 
de 01 (uma) lâmina agrícola traseira (plaina), marca Terra Viva, 
modelo PTM. Valor: R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta 
reais). VIGÊNCIA: 12 meses. Dotação orçamentária: SAR. Órgão: 
44001, Subação: 15097, elemento de Despesa 44.90.52, Fontes 
0261. Florianópolis, 24 de Março de 2022. Assinaturas: Altair da 
Silva – SAR e Carlos Henrique Grings – SAR 4005/2021. Aprovação 
ggg: 2022AS004619

Cod. Mat.: 814222

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
SeGuNDO TeRMO ADITIVO AO CONTRATO 255/2021 – RDC 
47/2020/SIE –– SIGEF: 2022AS004365 - SIE 7776/2022
CONTRATAdA: CONTe CORNeTeT ARQuITeTuRA e CONSuL-
TORIA LTDA – ME. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e 
execução de serviço do Contrato 255/2021 – Cláusula Segunda 
– com o acréscimo de 120 dias para a execução dos serviços e 
para a vigência do contrato, com início de prorrogação do prazo de 
execução dos serviços em 26/03/2022 e término em 23/07/2022, 
e com início de prorrogação de prazo de vigência em 24/06/2022 
e término em 21/10/2022. Assinado em 07/04/2022. Vitor Fungaro 
Balthazar pela SED e Betina Conte Cornetet  Fittipaldi pela Empresa.

Cod. Mat.: 814053

PÁGINA 102 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.749 11.04.2022 (SeGuNDA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natalia.bastiani
Realce


